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Ausschuss fir Umwelt und Mobilitat 23.11.2021

Verkehrssituation Kampheider Stral3e / Kampstral3e hier: Birgerantrag von Herrn A. Kéchl und weiteren Anliegern vom 18.06.2021

Beschlussvorschlag:

Der Burgerantrag wird abgelehnt.

Sachverhalt:

Anlieger der Kampheider Stral3e und Kampstrafl3e schildern die Verkehrssituation an der Kampheider Stral3e und Kampstral3e in Bezug auf das Verkehrsaufkommen, die gefahrenen Geschwindigkeiten und das allgemeine Verhalten der Verkehrsteilnehmer als weiterhin angespannt. So sei nach dem zwecks Verkehrsberuhigung erfolgten Umbau des Kreuzungsbereiches Kampheider Stral3e/
KampstralR3e ein Gewdhnungseffekt eingetreten.

Es wird daher Nachbesserungsbedarf in Bezug auf die Beschilderung und weitere bauliche bzw. sonstige, erganzende Malihahmen gesehen. Des Weiteren wird um rechtliche Stellungnahme zur bestehenden Beschilderung gebeten.

Stellungnahme der Verwaltung:

1. Die subjektive Behauptung, der Schwerlastverkehr (44 Tonnen) habe erheblich zugenommen, kann mangels Datenlage nicht nachvollzogen werden.

Ein Anderung der Beschilderung konnte jedoch nicht urséchlich fiir eine etwaige Zunahme von LKW-Fahrten sein, da das an der Landstralle aufgestellte Verkehrszeichen 250 (Verbot der Einfahrt) mit dem Zusatz ,Radverkehr und Anlieger frei“ sich bereits an samtliche unberechtigte Verkehrsteilnehmer einschlie3lich Lastkraftwagen richtet und dies den Fahrzeugfiihrern von 44-
Tonnern bekannt ist.
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Eine zusatzliche Beschilderung an derselben Stelle mit einem ausschlief3lich an LKW gerichteten Verbot ist nach Stra3enverkehrs-Ordnung nicht erlaubt.

Sollte es eine Zunahme des LKW-Verkehrs geben, dann ware die Ursache in einer allgemeinen Zunahme des Verkehrsaufkommens und/oder in einer Anderung des Quell-/Zielverkehrs zu suchen, die von der Beschilderung nicht beeinflusst wird.

Die Anderung der Vorfahrtssituation an der Einmiindung KampstraBe, nach der die in Richtung Solingen fahrenden Verkehrsteilnehmer den aus der Kampstral3e ausfahrenden Verkehrsteilnehmern Vorfahrt gewahren mussen (,Rechts-vor-Links“-Regelung) erganzt die mit dem Umbau des Knotenpunktes beabsichtigte
Verkehrsberuhigung.

Die Unfalllage in diesem Bereich war laut Kreispolizeibehtérde sowohl vor dem Umbau als auch - bisherigen Erkenntnissen zufolge - nach Umbau des Knotenpunktes unbedenklich.

Da das Verkehrsaufkommen auf der Kampstral3e geringer ausféllt als auf der Kampheider Stral3e ist eine Bevorrechtigung der Kampstral3e durch Beschilderung als abbiegende VorfahrtsstralRe aus rechtlichen Grinden nicht zulassig.

Dasselbe gilt fir eine Bevorrechtigung eines Verkehrsberuhigten Bereiches (Kampheider Feld) mittels Rechts-vor-links-Regelung.

Dass einzelne Verkehrsteilnehmer versuchen, der Wirkung der verkehrsberuhigenden Mal3nhahme (Fahrbahnerhéhung) durch Ausweichen auf den Gehweg zu entgehen, kann nicht ausgeschlossen werden. Die Frage ob einem solchen vorsatzlichen, illegalen Verhalten des flieBenden Verkehrs durch das Setzen von Pfosten zu begegnen ist, stellt sich an dieser Stelle jedoch nicht.

Eine derartige, auch an vielen anderen Stellen im Stadtgebiet geforderte, MalRnahme behindert nicht nur andere Verkehrsteilnehmer durch die Einschrdnkung der Bewegungsflache auf Gehwegen sondern stellt - als zusatzliches Hindernis — eine nicht zu unterschatzende Gefahrenquelle fur Menschen mit Sehbehinderungen dar.

Es handelt sich weder um einen schlecht einsehbaren Bereich noch kann die allgemein zu beobachtende, zunehmende Rucksichtslosigkeit im Stral3enverkehr durch solche MalRnahmen effektiv unterbunden werden. Durch das Hochbord der derzeit im Bau befindlichen Verlangerung des Gehweges bis zur Einmindung Irdelen wird die bisherige bequeme Auffahrmdéglichkeit auf den Gehweg, kurz vor Beginn der Fahrbahnerhdhung, beseitigt.


4. Aus Fahrtrichtung Haan kommende, vorfahrtsberechtigte Verkehrsteilnehmer sahen sich seinerzeit veranlasst, die Geschwindigkeit im Bereich der Einmindung Kampstraf3e bis zur Durchfahrt an der dahinterliegenden Engstelle deutlich zu erhdéhen, um Wartezeiten des nachrangigen Gegenverkehrs aus Richtung Solingen zu reduzieren.

Sobald Gegenverkehr vorhanden war, fuhrten die Engstellen seinerzeit somit sogar zu einer Erh6hung der Geschwindigkeiten im Kreuzungsbereich - zu Lasten der Verkehrsteilnehmer auf der Kampstral3e.

Anders als im Birgerantrag geschildert, fuhrt die Fahrbahnerh6hung aus Fahrtrichtung Haan kommend zu einem ersten Abbremsen vor der Kreuzung, einem weiteren Abbremsen an der Einmindung Kampstral3e oder zumindest zu keiner Geschwindigkeitserhdhung im Bereich der Einmindung und der am Ende der Fahrbahnerh6hung befindlichen zweiten Schwelle.

Die Effekte, dass die Geschwindigkeiten vor und nach einer verkehrsberuhigenden Maflinahme erhoht und nur im Bereich der baulich veranderten Stelle reduziert sind sowie die damit verbundene hohere Larmemission, sind bekannt, aber leider auch nicht dauerhaft verhinderbar.

Weitere Geschwindigkeitsmessungen werden daher auch kiinftig seitens der Polizei, des Kreises Mettmann und der Stadt sowohl auf der Kampheider Stral3e als auch auf der Kampstral3e vorgenommen werden.

5. Gegenstand des Projektes ,Verkehrsberuhigende MalRnahme Kampheider Stralte” war die Erhéhung des Kreuzungsbereiches und Setzen von 2 Schwellen im Linienverlauf der Kampheider Stral3e.

Da die nachste Fahrbahnverengung nach Verlassen des erhohten Bereiches auf der Kampstral3e bereits nach lediglich 20 m erreicht und eine erhebliche Geschwindigkeitserhohung sowohl durch diesen geringen Abstand, als auch aufgrund der geringen StraRenbreite und der sich anschlieBenden Kurve ausgeschlossen sein durfte, war die Umsetzung einer dritten Schwelle nicht vorgesehen und wird auch weiterhin nicht als erforderlich angesehen.

6. Wenn bereits die Wirksamkeit der verkehrsberuhigenden Mal3nahme als unzureichend bzw. als zu kleinraumig wirkend in Frage gestellt wird, dann macht dies deutlich, dass sich die Aufstellung einer grundsatzlich sehr punktuell wirkenden, stationaren Geschwindigkeits-tiberwachungsanlage, insbesondere angesichts der Lange der zu kontrollierenden Strecke keineswegs als ,probates
Mittel* erweist.

Da jedoch eine solche Anlage vom Kreis Mettmann zu betreiben ware und die

Einrichtung seiner Entscheidung unterliegt, wird die Verwaltung eine entsprechende Anfrage an den Kreis richten.
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Eine erste Geschwindigkeitsmessung im verkehrstechnisch sensiblen Kreuzungsbereich hat allerdings die Wirksamkeit der Fahrbahnerhéhung mit gefahrenen Geschwindigkeiten von durchschnittlich 23 km/h und einer V85 von 28 km/h bestétigt.

Unregelmaligkeiten in der Beschilderung der Kampheider Stralle ab Einmindung Landstral3e sind nicht ersichtlich.

Das zu Beginn aufgestellte Verkehrszeichen 250 mit Zusatz verbietet, wie bereits ausgefuhrt, allen Unberechtigten die Einfahrt. Mangels Wendemdglichkeiten ist eine solche Beschilderung in Gegenrichtung auf Haaner Stadtgebiet - ohne vorherige Anklindigung auf Solinger Stadtgebiet — nicht umsetzbar. Die Bitte der Verwaltung, eine Anderung der Beschilderung auf Solinger Stadtgebiet vorzunehmen, wurde erst kirzlich von der Stral3enverkehrsbehdrde Solingen erneut abschlagig beschieden.

Eine Geschwindigkeitsbegrenzung auf 30 km/h ist in den Bereichen angeordnet, in denen eine solche Beschrankung der sogenannten ,Leichtigkeit des Verkehrs®
angemessen und damit vertretbar ist.

Anlagen:
Anlage 1 zu Burgerantrag 180621 Verkehrssituation Kampheider Str - Kampstr Bilrgerantrag_180621 Verkehrssituation Kampheider Str Kampstr
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Sehr geehrte Frau Burgermeisterin, Eng. 21, Juni 2021 ﬁr AAZA_
sehr geehrter Rat der Stadt Haan,
2 1 Amt: ,@/ 66

wir wenden uns an Sie, um erneut in aller Form und auch Deutlichkeit auf weiterhin bestehende Missstédnde auf der Kampheider Stralle, Kampstrasse und insbesondere dem Kreuzungsbereich beider Stralen hinzuweisen.

Es ist Ihnen bekannt, dass die Kampheider Strasse und auch die Kampstrasse als Anlieger Stral’e und auch Tempo 30 Stral’e ausgewiesen ist.

Dennoch wird es von der Stadt Haan akzeptiert, dass diese Straf’en, insbesondere die Kampheider Strasse, zu ca. 95% von nicht berechtigten Verkehrsteilnehmern als kirzeste Verbindung nach Solingen / Wald missbraucht wird. Dies fihrt zu einem erheblichen Verkehrsaufkommen, welches in seiner Intensitat quasi mit einer Hauptverke hrsstralle verglichen werden kann., Durch Messungen, welche die Stadt Haan als auch von der Kreispolizeibehorde Mettmann durchgefuhrt wurden, ist eindeutig belegt, dass die Kampheider Str. von nicht wenigen dieser (nicht berechtigten) Verkehrsteilnehmern teilweise als ,Rennsirecke” missbraucht wird.

Diese Missstande haben zu einem Umbau der Kreuzung Kampheider Str. / Kampstr. gefuhrt. Sicherlich in bestem Wissen und Gewissen, woflir wir uns an dieser Stelle, auch im Namen unserer Kinder, ausdrucklich bedanken méchten.

Leider ist es 2 % Monaten nach Abschiuss der Umbauarbeiten so, dass sich nicht nur ein ,Gewdhnungseffekt® beziglich der MaRnahme bei vielen Verkehrsteilnehmern einstellt, es kristallisiert sich nunmehr leider auch heraus, wo dringend weiterhin Nachbesserungsbedarf besteht.

Wir als Anwohner kdnnen heute bereits feststellen, dass

» der LKW Schwerlastverkehr (44 Tonnen) in erheblichem Malle zugenommen hat. Dies scheint auch mit dem Ruckbau der Beschilderung eines Einfahrtverbots (an der LandstraBe) fir nicht Dberechtigte LKW zusammenzuhangen.

Wir empfehlen eine entsprechende {(gut sichibare) Ausschilderung, welche einem nicht berechtigten LKW Schwerlastverkehr eindeutig das Einfahrtverbot vor Einfahrt in die Kampheider Str. anzeigt.

o der Gewdhnungseffekt bei vielen Verkehrsteilnehmern nach nur 2 Monaten wieder zu hohen Geschwindigkeiten, auch im Kreuzungsbereich, fuhrt.

» die ,rechts vor links* Regelung sich als nicht vorteilhaft erweist. Fahrzeuge aus SG kommend, in der Rege! unberechtigtes Verkehrsaufkommen, kénnen den Kreuzungsbereich ungehindert passieren ohne abzubremsen (durch zB halbseitiges Uberfahren der ,Bremshugel®).
Fahrzeuge aus Richtung Landstrae kommen ignorieren die ,rechts vor llnks Regelung, so dass es tagtaglich zu gefahrlichen Beinahezusammenstolen im Kreuzungsbereich kornmt. Ohnehin sind bereits etliche Unfalle seit Eréffnung passiert. Wir empfehlen dringend eine abknickende Vorfahrt in die Kampstr. einzurichten (oder alternativ zur Erhéhung der Wirkung an der Einfahrt zur Strasse Kampheider Feld auch sine ,rechts vor links" Regelung zu installieren)

o Verkehrsteilnehmer aus SG kommen benutzen den neu angelegten Gehweg als Fahrbahn um die Sinuswellen zu umfahren. Dies hat bereits mehrfach zu hoch gefahrlichen Situationen mit FuRgangern gefiuihrt. Wir méchten an dieser Stelle auch ausdriicklich darauf hinweisen, dass der Gehweg morgens und Nachmittags von Schulkindern benutzt wird,
Wir empfehlen dringend das Aufstellen von Pollern auf Héhe der Sinuswellen um dieser Unsitte ein Ende zu bereiten.

e Der durch die MalRnahme mit durchgefiihrte Wegfall der Einengungen auf der Kampheider Strale fuhrt tatsachlich zu einem verbessertem, in diesem Fall (leider) schnelleren Verkehrsfluss. ‘

Hier sehen wir einen dringenden Nachbesserungsbedarf.

o Die Einfahrt von der Kampheider Str. in die Kampstr. wurde unverstandlicherweise so gestaltet, dass abbiegende Kraftfahrer kein Hindernis beim Verlassen des Berliner Kissen erkennen bzw. erfihlen kénnen. Dies fuhrt dazu, dass auf der leicht abschiissigen Kampstr. in diesem Bereich sofort ordentlich Gas gegeben wird wenn kein Gegenverkehr zu sehen ist.

Wir weisen darauf hin, dass sich im Bereich der Engstelle ein FuRgangeribergang befindet, welcher nicht nur héufig sondern auch insbesondere immer wieder von Schulkindern benutzt wird.

Wir bitten um eine entsprechende Malnahme auf der Kampstr. um die Geschwindigkeiten in diesem Bereich entsprechend zu reduzieren. Auch im Sinne der Verkehrssicherheit fur die Fulgénger.

o Gefahrene Geschwindigkeiten vor und nach der MalBnahme ,Kreuzung Kampheider / Kampstr.“ sind nach dem Eingewdhnungseffekt erneut in inakzeptablen Bereichen, neu hinzugekommen sind Beschleunigungsorgien sobald die MaRnahme in die eine oder andere Richtung verlassen wurde.

Wir erinnern daran, dass die Kampheider Sir. volistandig als Anlieger- /
Tempeo 30 Str. ausgewiesen ist, auch aulerorts. Speziell Nachts erscheint sich hier fir manche Zeitgenossen ein rechtsfreier Raum zu ergeben.

Wir bitten um entsprechende weitere bauliche MaRnahmen um die Geschwindigkeiten und das Verkehrsaufkommen auf der gesamten Kampheider Str. deutlich zu reduzieren. Sie erhéhen damit die Sicherheit, Larm- und Schadstoffbelastung aller Anwohner und der dort lebenden Kinder.
Auch erscheint die Installation einer festen Geschwindigkeitsiberwachung eine probate MaRnahme. In jedem Fali bitten wir die hier dargestellte Lage an beiden Strassenabschnitten mit der zustdndigen Kreispolizeibehdrde Mettmann im Hinblick auf ,Enforcement‘-MalRnahmen (Geschwindigkeit, Anlieger) zu thematisieren.

Wir bitten ferner um Stellungnahme, auf Grund welcher rechtlichen Basis die Kampheider Str. unvollstandig und unschlissig ausgeschildert ist. Es handelt sich um folgende Unregelmafigkeiten:

— Die Tempo 30 Beschilderung aus Richtung Landstr. kommend beginnt erst nach ca. 400m. Bis vor 2 Jahren war diese Ausschilderung bereits ab Einfahrt Kampheider Str. angebracht. Navigationsgerdte zeigen diese Konstellation heute noch an.

- Bei Einfahrt aus Richtung Landstrae in die Kampheider ist die Stralte deutlich als Anlieger Str. ausgeschildert. Eine solche Ausschilderung fehlt aus
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Richtung Solingen kommend vollstandig. Eine ehemals vorhandene Vorabbeschilderung beziglich des Verbots der Einfahrt fur LKW an der LandstraBe wurde abmontiert. Auch hier bitten wir um Begrindung und rechtliche Darstellung der MaRnahme.

Wir bitten Sie eindringlich sich fiir eine Erhdhung der Verkehrssicherheit und eine Reduzierung der Belastung fur alle Anwohner einzusetzen.
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GARTENSTADTHAAN

Auszug
Beschlussorgan: Sitzung vom: 23.11.2021 Niederschrift zur Sitzung
Ausschuss fur Umwelt und UMA/008/2021

Mobilitat

8./ Verkehrssituation Kampheider Stral3e / Kampstralie hier: Bdrgerantrag von Herrn A. Kéchl und weiteren Anliegern vom 18.06.2021
Vorlage: 66/035/2021

Protokoll:

Stv. Anette Braun-Kohl: Wir bitten darum, den Birgerantrag zurickzustellen. Um aber tatsachlich faktenbasiert zu ermitteln, bitten wir darum in den frihen Morgenstunden und an Werktagen in beide Richtungen, sowie einschlie3lich der Erfassung aller Verkehrsarten eine Verkehrserhebung durchzufiihren. AnschlielRend kann ein Vergleich der Verkehrsmessungen gezogen werden.

Stv. Meike Lukat: Eine Verkehrsmessung liegt doch vor, mit dem Ergebnis einer sehr hohen Belastung. Unschlissig ist die Argumentation der Rechts- vor Linksregelung: Ist diese Argumentation rechtlich haltbar? Musste nicht bertcksichtigt werden, wer Uberhaupt berechtigt ist in die Kampheider StralRe zu fahren? Denn daraus ergibt sich erst der vornehmliche Verkehrsfluss. Zu Punkt 7: Wenngleich sich Solingen einer Beschilderung ,Anlieger frei“ verweigern sollte, warum kann keine Beschilderung an der Ortseingangsgrenze errichtet werden?

Anja Kloéckener: Die Stral3enverkehrsbehdrde ist nicht davon Uberzeugt, dass eine stationare Anlage den gewiinschten Effekt erreichen wird. Die Stadt Solingen hat kein Interesse die Fahrten von Solinger Burger_innen und Haaner Blrger_innen zu unterbinden. Unzumutbar ware das Aufstellen des Verkehrszeichens ,Einfahrt verboten — Anlieger frei am Ortseingang, da an entsprechender Stelle keine Wendemdglichkeit besteht. Der Verkehrsteilnehmende entscheidet sich letztlich bewusst fur die Verkehrsverbindung. Die Verwaltung hat bisweilen hier ihre Moglichkeiten ausgeschopft.

Stv. Andreas Rehm: Frage 1: Der GAL wurde berichtet, dass die bis zur neulichen Baumalnahme eine Verengung am Einmdndungspunkt KampstralRe/Kampheiderstral3e vorgelegen hat: Warum ist die verschwunden?

Frage 2: Es wird berichtet, dass Uber den Gehweg ausgewichen werden muss, um die Fahrbahnschwellen zu meiden.


Guido Mering: Der Kreuzungsausbau war nicht Wunsch der Verwaltung, sondern erfolgte nach Beschluss im Fachausschuss. Wir sollten Sorge tragen, dass der Verkehr eingebremst wird. Verengungen fihren haufig zu dberhodhten Geschwindigkeiten, um sich im Begegnungsverkehr nicht zu stéren und sind auBerdem verkehrsmengenabhangig. Die vorliegenden Schwellen bremsen unabhangig des Verkehrsvolumens ein. Zudem sei darauf hingewiesen, dass im Zuge der Erweiterung des Gehweges bis Irdelen/Schmachtenberg das Auffahren auf den Gehweg nicht mehr erfolgt. Das Uberfahren des Gehweges erfordert ein Anfahren eines Bordes, welches hoher ist als die Fahrbahnschwelle. Die Verkehrsmessung hat ein V85 von 28 km /h ergeben.

Stv. Meike Lukat: Nach wie vor ist der Vorwegweiser an der Landstral3e nicht gewunscht, da er wohl nichts bringt. Es wird darum gebeten, dass zur nachsten Sitzungsvorlage zur Beschilderung eines Vorwegweisers bezlglich der Wirksamkeit eine Argumentation dargestellt wird.

Nach Diskussion fasst der Vorsitzende Stv. Vincent Endere3 die Beschlussvorschlage zusammen:

Beschluss:

1. Die Verwaltung wird beauftragt eine Verkehrserhebung in den Hochlastzeiten (Verkehrsmenge, Verkehrstrager & in beiden Richtungen) zur Vergleichbarkeit mit bestehenden Verkehrsmessungen durchzufihren. Die mit kurzlich erfolgter Geschwindigkeitsmessung erhobenen Verkehrsdaten an der Kampheider StralRe werden den im VEP des Gutachters Runge dokumentierten Daten der Verkehrserhebung gegenibergestellt.

2. Die Verwaltung wird beauftragt zur né&chsten Diskussion Alternativen vorzustellen, wie ab dem Ortseingangsschild in Haan die Kampheider Stral3e durch Fahrbahnschwellen eingebremst werden kann.

3. Die Verwaltung wird beauftragt zu erdrtern, welche Moglichkeiten bestehen, um den Verkehr in die Kampheider Stral3e zu erschweren.

Abstimmungsergebnis:

einstimmig angenommen
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